.Mansi.

(a) Em. apud Hon. III, I. 9, ep. 344.
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ONOPv 1 ANNUS 9. — (MIIMSTl 12^2;).

i. Fridcrico cunctanli cxpeditionem leges

impositcp, (juidits se obslringit. — Pcrvcnimiis ad

aniiuin Clirisli inillesiiiuim (luccntesmuim vi^'e-

siinum quintum lerliaclecima Iiulictione , ciim

Honorius papa in rci Hierosolymitana! inslauraiula;

(iepellemla; e tot Chrislianoruin cervicibiis Sarra-

cenicK servitutis, clivinique cultus in Asia ct Africa

rcsliluencli curisdefixus, suum in Occiilentales po-

pulos ac princijies pium zelum Iransfuiulere, ac

magis niagisque accendere studuit : [ilurcs eiiim

de ea re liltcras exarare, legationes decernere

,

crucesignatoruin auxilia undique acccrsere, ac

pra?sertim Fridericum imperatoreni, Syria; subsi-

dio iturum jurejurando, (]Uod vidimus, interpo-

sito pollicitum, ad promissa perficienda hortari et

impcllere, at(juc adeo duos S. R. E. cardinalcs, ni-

miruni Pelagium Albanensem e|>iscopum, et G..

S. Martini iiresbyterum cardinalem ad ipsum mit-

tere '. Cujus legationis causas illustrat Ricliardus

6 S. Germano, Fridericum immincntc die, qua in

colloquio cum Pontifice Verulis liabito iii Orien-

lein expcditionem ducturum sacramenlo spopon-

derat, Joaiinem regem Hierosolymitanmii, qui in

Siciliam ex Syria Irajecerat, misissead Honorium,
ut ab eo prolectionis tenipus prorogandum cffia-

gitaret, eorumque precibus Pontificeiii assensisse
;

ac duos niisisse cardinales, qui nonnullas leges

proponerent Friderico, quas si violari coiitingerel,

anatlieinale dcviiiclum iri pronuntiarent ; cas vero

a Friderico excogitatas oblatasque Pontifici osten-

diint Apostolica) Iitteiffi, quibus, postquam sus-

pensam fercndi ab ipso Terrie-Sancfaj aiixilii om-
nium exspcctationem, delusas sjies, jactatas iu

i|isuin atque Apostolicam Sedem ob graviores mo-
ras voces improbas cxposuit, subjicit :

2, a Ut cn, qiice in rescripto nobis exhibito

conlinentur, effieaciler, si dalum fueril desuper,

compleanlur, prout ipse voluntarius obtulisti, ct

est a nobis et nostris fratribus aeceptatum, ecce

venerabilem fiatrcm P., Albanenseni cpiscopum,
el dilcctum filium noslrum G.. tit.S. Martiiii prcs-

byterum card. viros uti(ine probatse virlulis, con-

spici'tB honestatis, et eminentis scientiffi, quos vel

ut columnas erectas iii domo Domini, et stellas in

firmanieiito Ecclesia; relucentes, nos et fratrcs iio-

slri speciali prairogativa dileclionis et gratia; am-
plexamur, commisso eis plene legationis officio

providimus ad luam prffsentiam destinandos
,

etc. » Hortatur ut legatos hunianitcr excipiat, im-
peria iis commissa capessat, |iraeterila;negligentia;

notam ardenti conficiendiB taindiu esxpectareex|ie-

ditionis studio depellal ; tum significat datain car-

dinalibus provinciam, ut ipsum ad ea servanda,

qua> in Pontificio Diplomate contenta erant, sacra-

mcnto astringerent». Datum Reate XV. kalen. Aug.
aniio IX ».

3. Qiiod ad lcges Friderico impositas attinel,

afferuntur eic a Richardo. Intra duorum annoruin
spatium mense Augnslo complendum copias in

Terram-Sanclam ductaret : niille equites biennio

in ejus subsidium sustineret : ccntum navium
classem conflarct, quinquaginla triremes egr(;gie

inslructas in ejus portiibus teneret : interea duo-
bus millibus equitum eorumque coiuitatui, pro
singnlis equitibus Iribus equis supputatis, traje-

ctum daret. Qiias leges sibi impositas, atque ad-

stante procerum corona perlectas, servaturnm se

sacramento nuncupato spopondit, ati|ue anathe-
inatis poenas, ni faceret , incursurum admisit,
Raynaidusquc Siioleti dnx jiirejurando sese Fri-

derici nomine devinxit ; ac lunc cardinales sacra-

mento Verulis dalo imperatorem liberasse.

A. Adjectas alias leges fnisse ex Friderici litte-

ris ad Pontificem exaratis ' constat, quas ad liisto-

riffi illustrandam veritatein aCferendas censuimus,
cum singula ex.ictissime attingant.

« Fridericus Dei gratia Romanorum impera-
for sempcr Auguslus et rcx Siciiiac.

« Per prccsens scriptum notum facimits uni-
vcrsis, quod nos transibiinus in subsidium Terra;-
Saiictffi ab instaiiti Augusto prajsentis tertiiedecinicB

Indiclionis ad duos aimos, et per biennium tene-

' IlODOr. 1. IX. rp.CCCLXX. [ixl. apiid Iluii. I. LX. l:|). viii. ci in lib. ceiis. .M-. V.il.
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binuis ibi niille mililes ad luunerum ; ila quoil,

si nlicjiiis de ii)so numero slatuto tempore deesse

contigeril, in quinquaginta marchis argenli per

annum defectuni militis redimenuis, pecuniam

aulem de luijusniodi redcmptione collectam, nos,

si ibi fuerimus, ad teslimonium etconsilium regis

et jtatriarclia^ Hierosolymitanorum ac magistri do-

mus Tlieulonicorum, et aliorum proborum Iiomi-

num de terra ibidem ad servitium Jesu Christi

exiiendemus inusus eosdem, vel alios, ubi eis ma-
gis visum fuerit expedire. Quod si aliquo casu nos

acciderit tunc abesse, memorata pecunia in prae-

dictoruni regis et |iatriarcha5, ac magistri domus
S. Mariee Tlieutonicorum nianibus deponetur per

ipsos in Terra) S. negolio expendenda. Passagium

dabimus, si veneriiit in primo passagio, vel in

duobus subsequentibus passagiis, duobusmillibus

militum, et familiis eorumdem, et pro milite tri-

bus equis ; ducemus nobiscum centuni calandras,

et tenebimus quinquaginta galeas similiter per

totum biennium, si necesse fnerit, bona fule ar-

matas. Quod si aliquo tempore illius biennii non
csset necesse illas tenerij vel si forsan non possent

inveniri homines necessarii apparatui earumtlem,

Lestimabuntur fideliter sumptus illi, qui in eis te-

nendis necessarii haberentur, si tenerentur arma-

toj eo modo, quo debuissent armari, et tandem :n

pecunia numerata persolvemus in ipsius terrai

negotio expendendam, co modo per omnia, quo
superius de quinquaginia marchis inilitum cstex-

pressum.

5. « Pfccterea deponemus in manibus praidi-

clorum regis et patriarcha", ac rnagislri et fratruin

(lomus Theutonicorum centum millia unciarum
auri, vel a^quivalentiam in argenlo iis terminis

persolvenda : in instanti passagio Augusti hujus

lertiffidecimaj Indictionis viginti millia : sequenti

passagio subsequentis Augusti, ejusdem quarta^de-

cim:e Indict. viginti millia : alia quadraginta mil-

iia in duobus subsequentibus passagiis Martii et

Augusti anni secundi ; ita quod partes memoratoe

|)ecunia3 persoIutcB per terminos antedictos ultra

mare in singulis passagiis dei)ortentur. Si vero in

aliquo termino plussolverimus/quam superiusest

expressum, tanluni minus persolvere tenebimur

passagio subsetiuenti

.

G. « Quando aulem nos in flne biennii ad pas-

sagiuni assignatum transfretare continget, redden-

tur nobis dicta centum inillia unciarum ad expen-

deiidum in servilio Dei et Terrre-Sanct*. Et si

noSj quod Deus averlat, in terra illa vel citra aiite

passagium memoratum obire contigerit, vel alias

quacuuKiue de causa forsilan non transierinuis, rex

tt |)alriarclia, et magisler domus Theutonicorum

pnedicti ad laudem et consilium magistrorum

llospilalis et Templi, ac alioriim proborum Iiomi-

num de terra expeiident camdeiu pecuniam lioiia

fide, sicut melius viderint expedirc utiIitatiTerr;c-

Sancl;p, in servitio Jesu Chrisli et terne, pro salute

aninuB nostnc et anlecessorum nostrorum. Si vero,

quod absit, infrascriplmu terminum passagio assi-

gnatum quidquam humanilus de nobis acciderit,

vel si aliquid, vel aliqua sortedefecerintde iis quae

superius expressa sunt et promissa, regnum no-

strum Siciliae remanebit ad omnia obligaturn ; ita

quod quicumque illud tenebit, ea integre tenebi-

tur adimplere.

7. M Nos autem personaliler juravimus, quod
transibimus ultra mare in subsidium Terra)-San-

ctae in passagio suprascriplo, et Raynaidum na-

tum quondam ducis Spoleti jurare fecimus in

anima nostra, nos firmiter et fideliler servaturos

reli(iua omnia, sicut superius suut expressa, et

pi\Tdicta omnia observabimus bona fide, lata ex

nunc excommunicationis sententia, in qua incide-

luus, si non transfrelaverimus in passagio supra-

scripto, vel non duxerimus, vel tenuerimus nobis-

cum mille milites, vel non miserimus preescri-

ptam pecuniam, sicut superius est expressum. Si

autem defecerimus in aliquibus, vel in aliquo cx-

terorum, Ecclesia Rom. sententiabit in nos, et in

terram noslram, de spontaneo et jam pra^stito con-

sensu nostro. Quod si in alicujus termini solutione

defecerimus, lata sentcnlia teneamur astricli ; ita

quod, si post ierminum ela[)sum per testimoniales

litteras illorum, qui pro rege ac patriarcha, etma-

gistro Hospitaiis Theutonicorum ad recipiendum

statulis terminis ipsam pecuniam statuentur, Ec-

clesiffi Romana) constilerit, nos de hujusmodi sa-

tisfecisse defectu, stalim super illo arliculo absol-

vemur, nec super aliis occasione illius sententia;

gravabimur ullo modo. Ad hujus aulem rei ma-
jorem evidentiam prresens scriplum fieri fecimus

et Bnlla Aurea nostro typario impressa jussimus

insigniri. Dat. apiul S. Germanum annoDominica;

Incarnationis millesimo ducentesinio vigesimo

quinto, mense Julii tertia^decimai Indictionis ».

Hactenus Fridericus, qui hsc promissa insigni po-

stea perfldia infregit, et qua; devoverat Christo

arma non in Sarracenos, sed in Christi vicariuiu

vertit ; sed de Iiis suo loco.

8. CcBteros principes hortatiir et pro Constan-

tinopolitano imperio agit Honorius. — Inlerea Ho-

norius omni opera ac studio conlendit, ut Occi-

deiitis populos ad sequenda imperatoris signa ex-

citaret. Atque in priiuis, ut et Gallia atque Anglia

auxilia elici possent, nihil pneleriuisit, quo paccm

vel inducias Henricum inter ac Ludovicum reges

conciliaret, de quibus iterum inferius. Conjunxit

etiam suain industriain patriarcha Ilierosolymita-

nus, qnem Honorius pluribus commendavit ' lit-

teris, ornavibjue praerogativa; illius dignitate, ut

in alienis provinciis pallio uteretur
;
profcclus(|ue

in Gallias egregium zelum in concitandis ad in-

duenda arma juventulis Gallica; animis explicuit.

Nec ille niodo, verum alii quoque summam dili-

genliam adhibuere, ut mililes ad sacram expedi-

tionem obeundam compararenf, (juod inler alios

' llonor. 1. IX. Ep. cccxix, cccxx, cxxxi, ccclxiii.
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rommliii carJ. ojiiscoinis rorliRMiLfis Aposloliciii

Sctiis iii Germaiiia ieyatus egngie iira-slilit. l)c

(juo Iwec a|iucl Ileiiriciiiii Stcroiiein '
: « Coiira-

iliis carii. I^ortiieiisis episcopus, Romaiiie Sedis le-

};alus, per se et |ier plures cooperalorcs vcrlium

crucis per totam Aleinanniam pricdicavit , et

(luaiiiplures crucesignati suiit ». Quiltus acljicit

Kluvaiigeiisis Clironici auctor, sacrum belliim in-

ficlcliljus iiiferendiiin Cliristianis omnibus piocoii-

cioiie propositum ac tlenunliatum, iimunierac]uc

hoiniiuim miilia conscripta fuisse.

9. Nou instaurandis inodo Syriacis rebus vc-

rum eliam fulciendo Conslaiitiiiopolitano impcrio

dcsudatum ab Honorio est. Guillelmum euiin

Moiilisferrati comitcm strenuum virum una cum
Nicolao episcopo Reginensi A. S. L. cum magna

ac dciecla militum inanu Lalinis subsidio misit,

eacjue de re tum ad Robertuin imp. - tum ad ejus

principes ', cjuos ad signa cum GiKcis scliismati-

cis, ac nostrorum infestissimis hostibus, suinma vi

coiifereiida adhortatur tum eliam ad arcbiepisco-

pos '', ca!teros(iue Orientalisimperii pra?sules, cjuos

ob amissain Thessalonicam mcerentes atque affli-

ctos bono animo jubet esse, litteras dedit. Verum
generosi illius principis consilia mors oppressit,

quam Richardus ^ in Iiunc annum confert :

« Mcnse, inquit, Seiitembri, marchio Montisferrali

in Romaiiia naturali morte defunctus est».

Eodem anno reginam ac nobiles Cyprios ad

servanda pacisfoedera,infer eoset arcliiepiscopum

Nicosiensem ejusque suffraganeos sancita, atque

ab Apostolica Sede firmata, Honorius " cohorlalus

esl, atcjue ad inquisitionein ipsiusarchiepiscopi re-

jecit ^ niatrimonii causam iiiter reginam et Roe-

muiidum comilis Tripolitani filiuni quarlo con-

sanguinilahs gradu conjunctos ineundi.

10. S. Engelberlus archiepiscopus Coloniensis

trucidatus a comite Friderico, qui meritas dat

poenas. — Dum ha?c ad Orieiitales regiones perti-

nentia decernit Ponlifex, atrox horrendumquc fa-

cinus patravit in Germania Fridericiis comes Isem-

bergensis , omnium mortalium flagitiosissimus,

qui S. Engelbertum arcliiepiscopum Coloniensem

cognatum suuin, a quo paternacharitate peraman-

ter corripiebalur, iiiauditocrudelilatis <;enere neci

tradidit, ut Alberlus Stadensis * et Godefridus %
ejus temporis auclores, scriptis cominendarunt;

Cccteris vero fusius Ca>sarius \\sic est prosecutus,

qui ea tempcslate florebat, quique jussu Henrici

archiepiscoid Coloniensis Engclberlo suffecti praj-

claras illius res gestas '"litterismandavit. Ca^sarius

igilur Fridericum EcclesiieColoniensiscanonicum,

ut fratri sine liberis demortuo succederet, cano-

nicatu clerit-alique rejecto habilu militem factum

ait : EccIesiBB Esseiidiensis advocationis, quod di-

' Stern in Annal. an. 1223, apud Canls. ant. lect. tom. i. —
- Ep. ccxvin. — 3 Ep. CLiu. — ' Ep. ccxcv, cccvi. — s Ricli.

lie S. Germ. hoc anno. — * Honor. I. i.x. Ep. ccxii. — ' Ep. xliii.— * Slad. in Chron. ap. 1223. — " Gotlef. in .\imal. eod. ann. ct

alii. — '3 Exl. apud Sur. lom. v. die vii .\ov.

cebaiit, iiiunere siiscepto, adeo ab religione ollicii

disccssisse, ut pricdaloris ac lyramii, (|uain defen-

soris noinine dignior haberetur : Ecclesiui bona
diripuisse, subjectos eidem injustis oneribus op-

pressisse, sanctissimi deniiiuc episcopi inonila ini-

que fcrciitcm, iu necein ejus consiiirasse. Engcl-

bcrtum interea morti proximum, quam Dcus
com|iluribus piissimis viris diversis pra^sagiis si-

gnificarat, totius anteacta; vita; noxas pcr sacrain

coiilcssionem expiasse. At prastat memoratu digna

e CiTsario ' decerpla in Iiuiic locum referre.

11. « Dominus episcopus littcras indiccs inor-

tis suaj accepit, cjuas cum legisset, in ignem mit-

tens pedibusconciilcavit, nediscordiae seminarium
fierent iiiter iiisum et cognatum suuni coinilcm

Fridericuni. Recitavit tanien eas episcopo Min-
densi, qui pia;senserat, cui cum dicerel ille : Cave
tibi, domine, pro|)ter Dcum, nonsolumtua causa,

sed etiain pro utililate Ecclcsia; noslra;, ct lolius

terra; saiute; res|)ondit ille : AngusliiE milii suiit

undiquc, et quid mihi faciendum Dominus novit,

prorsus ignoro. Va; rnihi si tacuero : si autem eis

proiiosuero, dicent, imo ainicis et cognatis de me
conquerentur, quod parricidii crimen eis impin-
gam. Non solum de Friderico, sed etiam de Gode-
frido, et Willelmo fratribus ejus suspicio fuit, et

adjccit : Ego abhachora corpus et aniniam mcam
divin£e commitlo [irovidenlia:' ». Subinde vcro ad
templum quoddam sacrandum cum proccderct

Engelbertus, amicitiam cuni eo simularc Frideri-

cus aliter atque animo gerebat, parare insidias,

itincris sociuni scse illi addere,
| ostrenio ut jam

agenda; rei teinpus appctere visum est, sociis par-
ricidii atque ininistris admonitis, impetum facere

in sanctum episcopiim, qui adeo ab illis crudeliter